negationem et huiusmodi, ideo quandoque dicitur esse de aliquo hoc secundo modo, et non primo. Dicitur enim, quod caecitas est secundo modo, ex eo modo quod vera est propositio, qua dicitur aliquid esse caecum; non tamen dicitur quod sit primo modo vera. Nam caecitas non habet esse in rebus sed magis est privatio alicuius esse. Accidit autem unicuique rei quod aliquid de ipsa vere affirmetur intellectu vel voce. **Nam res non refertur ad scientiam, sed e converso. Esse vero quod in sui natura unaquaeque res habet, est substantiale.** Et ideo cum dicitur ‘Socrates est’ si ille ‘est’ primo modo accipiatur, est de predicato substantiali. **Nam ‘ens’ est superius ad unumquodque entium**, sicut ‘animal’ ad ‘hominem’. Si autem accipiatur secundo modo, est de predicato accidentali”, *In XII libros Metaphysicorum Aristotelis Expositio*. L. V lect. 9. Ed Cathala-Spiazzi, Torino, Marietti, 1964 (n. 896).

⁶⁰ Como ejemplo de crítica explícita a Avicena: “Sed in primo quidem non videtur dixisse recte. Esse enim rei quamvis sit aliud ab eius essentia, non tamen est intelligendum quod sit aliquid superadditum ad modum accidentis, sed quasi constituitur per principia essentiae. Et ideo hoc nomen ‘ens’ quod imponitur ab ipso esse, significat idem cum nomine quod imponitur ab ipsa essentia”, *ibíd.*, L. V, lect. 2, ed. cit. (558). Otra crítica a Avicena consiste en señalar que, aun como predicamento al cual compete ‘*inesse*’, al accidente se le predica el *esse* ‘*secundum se*’ y no ‘*secundum accidens*’: a los accidentes les pertenece intrínsecamente el *esse* (in alio); cf. *ibíd.*, L. V lect. 9, ed. cit. (894).

sin-tético. La novedad que TdA perfila en distintas obras con mayor precisión es la **intrínseca pertenencia del *esse* al *ens***, de lo contrario éste se disuelve en la nada. El Aquinate no habla de composición de “*essentia et existentia*” sino de “*quod est et esse*” o de “*essentia et esse*”. **La existencia es un resultado, no un principio metafísico.**

En el ejemplo de la sabiduría reportado por TdA en nuestro texto de *SCG*, I, 28 no otra cosa importa la sabiduría sino el “*sapiens esse*”: “*et sic de aliis*”. He aquí la prioridad absoluta del *esse*: la sabiduría, la vida, la inteligencia, etc... son participaciones del *esse*, éste es su acto radical. La prioridad aristotélica de la sustancia es declinada en el *esse*⁶¹.

Toda cualidad, forma, especie, género, perfección pura... se funda en el *esse*, porque éste es su acto. Es el acto de todo acto, el acto más simple y universal y el más intenso: “*nihil est formalius et simplicius quam esse*”⁶². Esta noción intensiva del *esse*, al ser proyectada sobre el binomio aristotélico de acto-potencia como estructura del finito, revela *el esse* como acto intensivo.